
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Justificativa: Prorrogação de prazo, e equilíbrio econômico-
financeiro (REPACTUAÇÃO REFERENTE À VIGILÂNCIA), cfe. arts. 
65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93, respectivamente - CP 004/2005 - Construção de 3 
bl residenciais para graduados (36 aptos) no I COMAR.
Contrato: 33
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910A
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Oséas Silva
Telefone: 9184131177 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635431

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 31/12/2013 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, VI 
da Lei Federal 8.666/93. TP 44/2012
Contrato: 212
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635449

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 31/12/2013 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº da Lei nº 8.666/93 - CV 05/2013 - construção da Agência do 
IASEP - 
Contrato: 24
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: JC ALVES DE SOUZA & CIA LTDA-EPP
Endereço: Rod BR-230, Bairro: Amapá, 230
CEP. 68502-700 - Marabá/PA
Complemento: Km 02
Telefone: 9491559553 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635161
PORTARIA Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2000/159012;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RANIRSON CABRAL DA SILVA matricula 
nº 5907278/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA – ECONOMISTA da Divisão de Material e Patrimônio para 
a DIRETORIA DE AUDITORIA E ACOMPANHAMENTO INTERNO, a 
contar de 07/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
08/01/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635242
PORTARIA Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ELADIO DO CARMO AMARAL, matricula nº 3277895/1, ocupante 
do cargo Auxiliar de Portaria, lotado no Departamento de lnfra-
Estrutura Hidroviárias, no período de 02/01 a 31/01/2014, 
referente ao período aquisitivo de 11/06/2012 a 10/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
08/01/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635106

Número: 2
Assinatura: 14/06/2010
Valor: 60.533,64
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e ALBINO FERREIRA DOS SANTOS, 
com vigência de 14/06/2013 a 14/06/2014. Classificação 
Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 
339036. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 186357. 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206.
Contrato: 16/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635124

Número: 3
Assinatura: 14/12/2012
Valor: 264.999,96
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e UNISERVICE CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 15/12/2013 a 15/03/2014. 
Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 4206-
0101000000 – 339037. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO: 187057. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206.
Contrato: 93/2012
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635160

Número: 4
Assinatura: 08/07/2013
Valor: 20.655,12
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente 
ao contrato firmado entre SECULT e LOCÓPIA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA, com vigência de 14/07/2013 
a 14/07/2014. Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 
4206-0101000000 – 339039. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO: 186343. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206.
Contrato: 22/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635182

Número: 5
Assinatura: 29/08/2013
Valor: 13.056,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente 
ao contrato firmado entre SECULT e CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE, com vigência de 01/09/2013 a 
01/09/2014. Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 
4206-0101000000 – 339039. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO: 186462. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206.
Contrato: 16/2009
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635201

Número: 6
Assinatura: 15/03/2013
Valor: 25.534,60

Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente 
ao contrato firmado entre SECULT e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, com vigência de 17/03/2013 a 17/03/2014. 
Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 4206-
0101000000 – 339139. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO: 186780. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-
4206
Contrato: 1/2011
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635212

Número: 7
Assinatura: 29/05/2013
Valor: 92.737,80
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e EMPRESA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com vigência de 
01/06/2013 a 01/06/2014. Classificação Orçamentária: 1 - 
Projeto Atividade: 6719-0101000000 – 339139. PTRES: 156719. 
PI: 0000006719C. AÇÃO: 184091. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.126.1377-6719
Contrato: 78/2011
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635266

PORTARIA N.º  03 DE  09 DE  JANEIRO  2014.
Servidor (a): Sônia Maria Tavares.
Matrícula n.º 661961/3.
Cargo: Escrevente Datilografo Referência III
Motivo: Responder pela Gerência de Material e Patrimônio - GMP, 
durante o período de Licença Prêmio do titular.
Período: 02.01.14 à 02.03.14.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635440
PORTARIA N.º 05 DE 09 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 
de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias à servidora 
abaixo:
33057-1- FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 28/03/13 a 27/03/14    P. GOZO: 02/01/14 a 
31/01/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635606

PORTARIA N.º  04 DE 09 DE JANEIRO DE 2014.
Servidor (a): Ruth Selma Vasconcelos dos Santos.
Matrícula n.º 5266440/2.
Cargo: Gerente da Biblioteca Pública Arthur Vianna - GBPAV.
Motivo: Responder pela Diretoria de Leitura e Informação – DLI, 
durante o período de Férias do titular.
Período: 06.01.14 à 04.02.14.

PORTARIA N° 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635372

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR a Sra. SUELEN SILVA COSTA – Técnica de Administração 
e Finanças - matrícula nº 54190509/2, para substituir a Sra. 
PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO – Coordenadora 
Financeira - matrícula 57225705/2, como substituta permanente 
da Coordenadora em todos os impedimentos e afastamentos 
temporários necessários a partir do dia 08/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de janeiro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG


